国务院国有资产监督管理委员会关于印发李荣融同志在全国

国有资产监督管理工作会议上的讲话的通知 PDF转换可能丢

失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/309/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c80_309039.htm 国务院国有资产监督

管理委员会关于印发李荣融同志在全国国有资产监督管理工

作会议上的讲话的通知（国务院国有资产监督管理委员会 国

资发研究[2007]37号）各省、自治区、直辖市及计划单列市，

新疆生产建设兵团国资委： 2007年1月25日～26日，国务院国

资委在北京召开全国国有资产监督管理工作会议，李荣融同

志作了重要讲话。现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实

。国务院国有资产监督管理委员会二00七年三月六日以科学

发展观统领国有资产监管工作努力提高国有经济的竞争力和

控制力--在全国国有资产监督管理工作会议上的讲话 李荣融

（2007年1月25日）同志们： 这次会议的主要任务是，贯彻落

实党的十六届六中全会和中央经济工作会议精神，总结2006

年工作，分析形势，交流经验，研究2007年工作。国务院领

导同志对这次会议十分重视，会前听取了有关情况汇报，并

作了重要批示。我们要认真学习，深刻领会，全面贯彻落实

。下面，我讲三个问题。 一、2006年国有资产监管工作进展

情况 2006年，在党中央、国务院和各级党委、政府的正确领

导下，在各级国资委和广大国有企业的共同努力下，国有经

济继续保持快速健康发展的良好态势，国有企业生产经营快

速增长，增长质量明显提高。全国31个省（区、市）、新疆

生产建设兵团、深圳、厦门和宁波市国资委直接监管或委托

监管的1031家国有及国有控股企业，全年实现销售收

入39693.5亿元，同比增长18.9%；实现利润2097.2亿元，同比

增长38%；上缴税金2375.3亿元，同比增长20.4%。截至2006年

底，资产总额77350.6亿元，同比增长18.5%；净资产28283.8亿

元，同比增长13.1%。159家中央企业全年实现销售收

入81368.8亿元，同比增长20.1%；实现利润7546.9亿元，同比

增长18.2%；上缴税金6611亿元，同比增长20%。截至2006年

底，资产总额122663.4亿元，同比增长16.2%；净资产53489亿

元，同比增长15.2%。 在过去的一年里，各级国资委以“三个

代表”重要思想为指导，全面贯彻落实科学发展观，按照中

央关于国有资产管理体制改革和国有企业改革的一系列重大

部署，牢牢把握定位，依法履行职责，在实践中探索，在改

革中创新，在发展中提高，各项工作都取得了新的进展和显

著成效。 （一）国有企业改革深入推进。 2006年是国有企业

改革力度不断加大、成效更加突出的一年。各地积极探索公

有制的多种有效实现形式，大力推进股份制改革，不断完善

公司法人治理结构，促进了企业经营机制的转换。 国有企业

股份制改革取得重大进展。各地以产权改革为突破口，积极

引进战略投资者，通过增资扩股、并购重组等多种方式，加

大了改制力度，大多数国有企业实行了股份制改革。北京市

二、三级企业95%实行了股份制改革。河南省97%的国有工业

企业实现了股权多元化。湖北省列入规划目标的50家大型国

有企业都已改制为混合所有制企业。中央企业及所属子企业

的公司制股份制企业户数比重由2002年的30.4%提高到2006年

的64.2%。中国交通股份、中煤能源、招商能源运输、大唐国

际发电、中国通信服务、大连港、首创置业、上海锦江等一

批国有企业通过境内外上市，筹集了发展资金，加快了经营

机制转换。截至2006年8月底，各级国资委和所出资企业控股

的境内上市公司777家，占全部境内上市公司总数的55.82%；

股本总额6021亿股，占全部境内上市公司股本总额的40.92%

。 国有企业公司法人治理结构不断完善。各地按照《公司法

》要求，建立制度，推进试点，在完善法人治理结构方面进

行了积极探索。北京市已在40家重点骨干企业建立了基本规

范的法人治理结构框架。吉林省向所出资企业派出了26名产

权代表。上海市在6家企业进行了董事会建设试点。江苏、江

西、云南、青岛等地在所出资企业董事会中引入了外部董事

，促进了董事会结构的优化。大部分地区在设立董事会的省

属国有独资公司和国有控股公司建立了职工董事制度。国务

院国资委建立和完善董事会试点工作取得新进展，试点户数

已达19家，共选派65名外部董事，有14家试点企业的外部董

事达到或超过董事会成员的半数。试点企业不断完善相关制

度，规范董事会运作，实现了企业决策权与执行权分开，形

成了企业内部有效的制衡机制。许多未列入试点的中央企业

，也在二级企业积极推进了规范的董事会建设。 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com